¹⁸ Sen. *contr.* VII 6.17.

¹⁹ Gell. XIII 20.8: *cliens*.

di provenienza libertina²⁰, e per molte *ingenuae* di rango elevato il matrimonio con *ingenui* di estrazione libertina avrebbe costituito un arretramento sociale²¹.

Di qui l'ipotesi che non fosse consentito, invece, il matrimonio di una *ingenua* con un liberto.

Ma, come rileva l'Astolfi²², questa ipotesi si scontra con le attestazioni di Cicerone²³ che cita Quinto Mucio e di Gellio²⁴, che cita Labeone. Entrambi i passi escludono la gentilità al figlio di genitori dei quali anche uno soltanto sia liberto, padre o madre è indifferente. Questa questione presuppone necessariamente che il figlio nato sia legittimo, poiché solo su questo presupposto può porsi il problema della sua gentilità²⁵.

²⁰ Il numero degli schiavi e dei manomessi aumentò considerevolmente a Roma e in Italia a partire dalla II guerra punica (v. G. ALFOLDY, *Storia sociale dell'antica Roma*, 1975, tr. Bologna 1997, p. 79 e *passim*). Molto dopo, nel 56 d. C., si potrà dire che, se si fossero contati a parte i figli dei liberti, il numero degli *ingenui* sarebbe apparso troppo esiguo (Tac. *ann.* XIII 27).

²¹ Per un caso particolare di ascesa sociale del liberto e di un *ingenuo* di origine libertina, si pensi ad Orazio, il quale, in diversi passi dichiara di essere *libertino patre natus*. Il padre del poeta era uno schiavo manomesso che aveva esercitato l'ufficio di *coactor argentarius*, esattore delle pubbliche aste, il cui reddito doveva essere rilevante: cfr. Horat. *Ep.* I, 20, 20; *Sat.* I, 6, 6 e 45.

²² R. ASTOLFI, *Il matrimonio...*, cit., p. 249 nt. 199.

²³ Cic. *Top.* VI 9: *Gentiles sunt inter se qui eodem nomine sunt. Non est satis. Qui ab ingenuis oriundi sunt. Ne id quidem satis est. Quorum maiorum nemo servitutem servivit. Abest etiam nunc. Qui capite non sunt deminuti. Hoc fortasse satis est.* Questo passo è determinante, per G. FRANCIOSI, *Clan gentilizio e strutture monogamiche...*, cit., p. 53, per sostenere che in origine si rispettasse una rigida endogamia di classe poiché siffatta unione avrebbe minato alla base l'organizzazione gentilizia. La constatazione è indubbiamente di un certo peso finché il sistema gentilizio ebbe effettività in Roma. Tuttavia anche a proposito del *comubium* tra patrizi e plebei l'obiezione, sollevata dal patriziato contro la *rogatio Canuleia* (*plebei gentes non habent*) trovò superamento nel principio che i figli *iusti* seguono la condizione del padre.

²⁴ Gell. I 12.1-5: *Virgo Vestae quid aetatis et ex quali familia et quo ritu quibusque caerimoniis ac religionibus ac quo nomine a pontifice maximo capiatur et quo statim iure esse incipiat, simul atque capta est; quodque, ut Labeo dicit, nec intestato cuiquam nec eius intestatae quisquam iure heres est. 1 Qui de virgine capienda scripserunt, quorum diligentissime scripsit Labeo Antistius, minorem quam annos sex, maiorem quam annos decem natam negaverunt capi fas esse; 2 item quae non sit patrima et matrima; 3 item quae lingua debili sensuve aurium deminuta aliave qua corporis labe insignita sit; 4 item quae ipsa aut cuius pater emancipatus sit, etiamsi vivo patre in avi potestate sit; 5 item cuius parentes alter ambove servitutem servierunt aut in negotiis sordidis versantur.*

²⁵ Se, infatti, il figlio è legittimo, segue la condizione del padre. In caso di matrimonio nullo, ciò non avverrebbe e il figlio sarebbe escluso dalla gentilità, mentre seguirebbe la condizione della madre, che anche se *ingenua*, non potrebbe trasmettere la gentilità al figlio, poiché questa si trasmette per *adgnatio* e non per *cognatio*.

3. Ai fini di queste riflessioni, sono interessanti anche due brani delle *Controversiae* di *Lucius Annaeus Seneca maior*.

Sen. *contr.* VII 6.17:

VARIUS GEMINVS factum ipsum defendit: magnos viros fecisse, ut libertinas uxores ducerent. M. Cato, inquit, coloni sui filiam duxit uxorem. 'sed ingenuam'. respondeo: sed Cato. plus interest inter te et Catonem quam inter libertum et colonum. quam multa commoda habet subiectus et obsequens maritus! non petulantiam timebit, non verborum contumeliam, non paelicem, non repudium. filiam meam domi semper habebo, quam eo magis desidero quod [abeo] diu ab illa afui. deinde factum liberti laudavit.

Il senso del passo è oltremodo chiaro: uomini importanti hanno sposato libertine (si noti che viene usata la stessa espressione usata da Cicerone: *libertinam uxorem ducere*). Come esempio, però, si fa quello di Catone, che sposò la figlia di un colono²⁶, suo cliente²⁷; dunque il caso è esemplare come matrimonio con persone di rango inferiore, e dimostra che alla stessa maniera veniva considerato il matrimonio di un uomo socialmente in vista con una liberta²⁸.

Il passo di Seneca corona una sequela di commenti sul matrimonio del servo manomesso e la figlia dell'ex *dominus*.

Le osservazioni successive di *Varius Geminus* sono degne di nota:

Quam multa commoda haberet subiectus et obsequens maritus, non petulantiam timebit, non verborum contumeliam, non paelicem, non repudium, filiam meam domi semper habebo; quam eo magis desidero, quod adeo diu ab illa afui. Deinde factum liberti laudavit.

Il *colonus* di Catone era un lavoratore a giornata, ma neanche i membri delle *coloniae* erano tenuti in grande considerazione²⁹:

²⁶ Cf. Sen., *Ad Helviam matrem* XIII: colono come *maercennarius*, bracciante. Sebbene differente la condizione, il rango, Liv. XXXIV 45, 5 ricorda un *C. Salonius* che in qualità di *triumvir* aveva dedotto la colonia di Tempsa.

²⁷ Gell. XIII 20; *iam multum senex Saloni clientis sui filiam virginem duxit in matrimonium*; Plin. *N.H.* VII 61: *Catonem censorium octogesimo exacto e filia Salonii, clienti sui* (sc. : *generasse filium...clarum est*). *Qua de causa aliorum eius liberum propago Liciniani sunt cognominati, hi Saloniani, ex quibus Uticensis fuit.*